
 

 

Comune di MARLIANA 
(Provincia di Pistoia) 

 
COPIA 

 

  

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
NUMERO 37 DEL 08.04.2019 

 
 
 

OGGETTO: MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  LA  MESSA IN SICUREZZA DI VIABILITÀ COMUNALE 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO           

 
 
 

             L’anno duemiladiciannove, il giorno otto del mese di aprile alle ore 15.00 nella Sede Comunale, 
convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale alla presenza dei Signori:  
 

Cognome e Nome Carica Stato 
TRAVERSARI MARCO SINDACO P 
CHELUCCI MARCO VICE SINDACO P 
BALDECCHI ROBERTO ASSESSORE P 
BUGOSSI MIRTA ASSESSORE P 
GIANNINI ELENA ASSESSORE A 

  
  Presenti n.   4  Assenti n.   1 
 
 

- Partecipa il Sig. TRAVERSARI MARCO nella sua qualità di Sindaco; 

- Partecipa il Sig. Segretario Comunale MERLINI FRANCESCA il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

- Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 37 del 08.04.2019 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 11 del 14 gennaio 2019 l’avviso relativo al 
decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 10 
gennaio 2019, concernente la “Assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei 
contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici 
e patrimonio comunale, per l’anno 2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 
2018, n. 145, legge di bilancio 2019” 
 
Dato atto che il decreto di cui sopra, per comuni con popolazione ricompresa tra 2.000 e 5.000 abitanti, 
tipologia in cui rientra il Comune di Marliana, prevede l'attribuzione di un contributo pari a € 50.000; 
 
Accertato che il Comune di Marliana, alla data 31.12.2018, conta complessivi 3.172 abitanti;  
 
Considerato che, l’Amministrazione comunale di Marliana, nel progetto di messa in sicurezza di cui 
sopra, intende prioritariamente adoperarsi attuando interventi di manutenzione straordinaria 
finalizzata alla messa in sicurezza di strade comunali fortemente ammalorate, non confortevoli né 
sicure per gli utenti utilizzatori; 
 
Rilevato che a seguito di sopralluogo sul territorio sono emerse le strade più pericolose in relazione allo 
stato di degrado che le caratterizza, e più precisamente sono state individuate Via del Goraiolo e Via del 
Poggio, Loc. Goraiolo, Via di Batino, località Femminamorta, Via per Montagnana, località Momigno, Via 
Castellina, località Pagliaine, Via Poggio Ponticelli, località Bivio Serra; 
 
Ritenuto auspicabile a mezzo dell'attuazione degli interventi di cui sopra, dare seguito ad un percorso di 
manutenzione straordinaria iniziato negli anni e finalizzato alla messa in sicurezza del patrimonio 
comunale, aumentando il confort, la fruibilità e la sicurezza da parte degli utenti; 
 
Visto l’art. 23 del D.lgs 50/16 che stabilisce che la progettazione in materia di lavori pubblici si articola, 
secondo tre livelli di successivi di approfondimenti tecnici, in progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, progetto definitivo e progetto esecutivo; 
 
Considerato che ricorrono i presupposti per l’omissione dei primi due livelli di progettazione, in 
relazione alla specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento, non pregiudicando la qualità della 
progettazione; 
 
Visto il progetto esecutivo predisposto dall'ufficio tecnico comunale, nella figura dell' Ing. Sara 
Giambastiani, che si allega alla presente allegato "A" a formarne parte integrante, il cui ammontare è 
stato quantificato € 50.000,00 complessivi, e costituito da un unico documento formato dai seguenti 
elaborati: 
- Relazione tecnica illustrativa; 
- n. 2 Tavole fotografiche inerenti l'individuazione degli interventi sul territorio; 
- Computo metrico ed elenco prezzi; 
- Quadro economico; 
 
Visto il quadro economico dell'intervento così articolato: 
 



 

 

 
 

Verificata la completezza della documentazione costituente il progetto; 
 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende accedere al contributo di cui sopra pari a € 
50.000,00 previsto per i comuni con popolazione ricompresa tra 2.000 e 5.000 abitanti; 
 
Dato atto che la somma complessiva lorda pari a € 50.000,00 trova imputazione al capitolo 2007 art. 1; 
 
Visto che il progetto in oggetto ha il seguente codice CUP H77H1900037000; 
 
Visto il verbale di validazione del progetto del 04.04.2019; 
 
Accertato che l’intervento è stato inserito nel bilancio per l'anno 2019; 
 
Visti gli strumenti urbanistici comunali vigenti; 
 
Verificata la conformità del progetto alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie vigenti; 
 
Visto il Testo Unico dell’Edilizia D.P.R. 06.06.2001, n. 380 e s.m.i.; 
 
Vista la Legge Regionale 10.11.2014 n. 65; 
 
Visto l’art.48 del D.L.gsvo 267/2000, relativo alle competenze della Giunta Comunale; 
 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 (allegati); 
 
 
Con votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare per i motivi illustrati in premessa il progetto esecutivo costituito da unico allegato 



 

 

denominato "A" redatto dall'ufficio tecnico comunale, nella figura dell' ing. Sara Giambastiani, a 
formare parte integrante della presente delibera, formato dagli elaborati elencati in premessa 
denominato “Manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di viabilità comunale” per un 
importo pari a € 50.000,00, secondo il quadro economico riportato in narrativa; 
 
2. Di riconoscere che l'intervento proposto è finalizzato alla messa in sicurezza di alcune delle strade 
maggiormente ammalorate e dislocate sul territorio comunale, così come previsto dal decreto del 
Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell' interno del 10 gennaio 
2019, concernente l'assegnazione del contributo di cui in premessa, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 11 del 14.01.2019; 
 
3. Di dare atto che per tale progetto di messa in sicurezza, verrà riservato il contributo 
"Assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione 
di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, 
per l'anno 2019, ai sensi dell'art. 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di 
bilancio 2019", che l' amministrazione si impegna a rispettare; 
 
4. Di comunicare l’adozione del presente atto ai Capigruppo Consiliari ai termini dell’art. 125 del D. 
Lgs. N. 267/2000; 
 
5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D. Lgs. N. 267/2000. 

 
 
 
 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, approva l’immediata esecutività del presente 
atto. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Deliberazione della Giunta Comunale nr. 37 del 08.04.2019 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to TRAVERSARI MARCO  F.to MERLINI FRANCESCA 

 
 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

 Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco 
trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio (artt. 124 e 125 del D.Lgs. 
267/2000) 

 
Addì, 22.05.2019 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to BERTI NATASCIA 

_________________________ 

 

 
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
 La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 
22.05.2019 al 06.06.2019, come prescritto dall’art. 124 del D.Lgs. 267/2000, senza reclami. 
 
Addì, ________________ 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to BERTI NATASCIA 

_________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del D.Lgs267/00: 
 

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00. 
 
Addì,__________________      

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to BERTI NATASCIA  

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì, 22.05.2019 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

________________________________________________________________________________ 
 


